

RCS : NANTERRE

Code greffe : 9201

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

**Le greffier du tribunal de commerce de NANTERRE atteste l'exactitude des informations
transmises ci-après**

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 2015 B 01253

Numéro SIREN : 809 552 854

Nom ou dénomination : 3D4PRO

Ce dépôt a été enregistré le 27/04/2018 sous le numéro de dépôt 11412



CO3 AUDIT ET EXPERTISE

Stéphane DUGON
Expert Comptable
Commissaire aux Comptes

Nicolas CORBEL
Expert Comptable Mémorialiste Associé
D.E.S.C.F.

Marianne GROSJEAN
D.E.S.C.F.

3D4PRO

ÉTATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2017

Tél : 01 43 33 08 09
Fax : 01 43 33 08 07
e.mail : contact@co3.fr
72 rue du Cherche Midi 75006 Paris
www.co3.fr

Membre fondateur du réseau



www.global-council.com

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	1 110	261	849	0,13	960	0,40
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	7 968	2 973	4 995	0,78	2 326	0,96
Immobilisations en cours	248 269		248 269	38,58	139 408	57,60
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	3 283		3 283	0,51	563	0,23
TOTAL (I)	260 630	3 234	257 396	40,00	143 256	59,19
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	44 159		44 159	6,86	21 060	8,70
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	29		29	0,00		
. Personnel	17 600		17 600	2,73		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices	79 104		79 104	12,29	53 858	22,25
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	24 403		24 403	3,79	3 049	1,26
. Autres						
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	18 120		18 120	2,82		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	202 758		202 758	31,51	15 799	6,53
Charges constatées d'avance					5 001	2,07
TOTAL (II)	386 173		386 173	60,00	98 767	40,81
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	646 803	3 234	643 569	100,00	242 023	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
Capitaux propres				
Capital social ou individuel (dont versé : 47 210)	47 210	7,34	36 700	15,16
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	651 810	101,28	146 059	60,35
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	-70 539	-10,95	-28 383	-11,72
Résultat de l'exercice	-90 487	-14,05	-42 156	-17,41
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	537 994	83,60	112 220	46,37
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL (II)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts	4 236	0,66	7 553	3,12
. Découverts, concours bancaires				
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers			21 000	8,68
. Associés	14 313	2,22	44 893	18,55
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 406	3,17	16 415	6,78
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	25 941	4,03	10 585	4,37
. Organismes sociaux	31 824	4,94	17 504	7,23
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	7 360	1,14	9 243	3,82
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 496	0,23	750	0,31
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes			1 860	0,77
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	105 576	16,40	129 804	53,63
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF (I à V)	643 569	100,00	242 023	100,00

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
Ventes de marchandises										
Production vendue biens										
Production vendue services	121 530		121 530	100,00	117 477	100,00	4 053	3,45		
Chiffres d'Affaires Nets	121 530		121 530	100,00	117 477	100,00	4 053	3,45		
Production stockée										
Production immobilisée			102 751	84,55	87 476	74,46	15 275	17,46		
Subventions d'exploitation			35 000	28,80			35 000	N/S		
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			583	0,48	2 000	1,70	-1 417	-70,84		
Autres produits					48	0,04	-48	-100,00		
Total des produits d'exploitation (I)			259 864	213,83	207 001	176,21	52 863	25,54		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)										
Variation de stock (marchandises)										
Achats de matières premières et autres approvisionnements										
Variation de stock (matières premières et autres approv.)										
Autres achats et charges externes			142 519	117,27	77 857	66,27	64 662	83,05		
Impôts, taxes et versements assimilés			1 487	1,22	627	0,53	860	137,16		
Salaires et traitements			109 895	90,43	125 435	106,77	-15 540	-12,38		
Charges sociales			31 730	26,11	37 393	31,83	-5 663	-15,13		
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 611	1,33	1 491	1,27	120	8,05		
Dotations aux provisions sur immobilisations										
Dotations aux provisions sur actif circulant										
Dotations aux provisions pour risques et charges										
Autres charges			51	0,04			51	N/S		
Total des charges d'exploitation (II)			287 293	236,40	242 801	206,68	44 492	18,32		
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			-27 430	-22,56	-35 801	-30,46	8 371	23,38		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun										
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)										
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)										
Produits financiers de participations										
Produits des autres valeurs mobilières et créances										
Autres intérêts et produits assimilés										
Reprises sur provisions et transferts de charges										
Différences positives de change										
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement										
Total des produits financiers (V)										
Dotations financières aux amortissements et provisions										
Intérêts et charges assimilées			115	0,09	127	0,11	-12	-9,44		
Différences négatives de change										
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements										
Total des charges financières (VI)			115	0,09	127	0,11	-12	-9,44		
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)			-115	-0,08	-127	-0,10	12	9,45		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			-27 544	-22,65	-35 928	-30,57	8 384	23,34		

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	93 768	77,16	32 471	27,64	61 297	188,77
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)	93 768	77,16	32 471	27,64	61 297	188,77
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	-93 768	-77,15	-32 471	-27,63	-61 297	-188,76
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)	-30 825	-25,35	-26 243	-22,33	-4 582	-17,45
Total des Produits (I+III+V+VII)	259 864	213,83	207 001	176,21	52 863	25,54
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	350 351	288,28	249 156	212,09	101 195	40,62
RÉSULTAT NET	-90 487	-74,45	-42 156	-35,87	-48 331	-114,64
	<i>Perte</i>		<i>Perte</i>			
Dont Crédit-bail mobilier	2 924	2,41	3 190	2,72	-266	-8,33
Dont Crédit-bail immobilier						

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

BILAN ACTIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	1 110	261	849	0,13	960	0,40
20510000 DEPOT DE MARQUES	1 110		1 110	0,17	1 110	0,46
28051000 AMORT. DEPOT DE MARQUES		261	-261	-0,03	-150	-0,05
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	7 968	2 973	4 995	0,78	2 326	0,96
21830000 MAT.BUREAU & INFORMAT	5 060		5 060	0,79	891	0,37
21830100 MAT. SPECIFIQUE IMPRESSION 3D	2 908		2 908	0,45	2 908	1,20
28183000 AMORT.MAT.BUREAU & IN		1 068	-1 068	-0,16	-492	-0,19
28183010 AMORT.MAT SPECIFIQUE IMPRESSION 3D		1 905	-1 905	-0,29	-981	-0,40
Immobilisations en cours	248 269		248 269	38,58	139 408	57,60
23100000 IMMOBILISATIONS EN C	248 269		248 269	38,58	139 408	57,60
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	3 283		3 283	0,51	563	0,23
27500000 DEPOTS & CAUTIONNEME	3 283		3 283	0,51	563	0,23
TOTAL (I)	260 630	3 234	257 396	40,00	143 256	59,19
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	44 159		44 159	6,86	21 060	8,70
41100000 CLIENTS	44 159		44 159	6,86	21 060	8,70
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	29		29	0,00		
40100000 FOURNISSEURS	29		29	0,00		
. Personnel	17 600		17 600	2,73		
42500000 AVANCE ACPTE AU PERS	17 600		17 600	2,73		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices	79 104		79 104	12,29	53 858	22,25
44400000 ETAT IMPOTS S/BENEFI	79 104		79 104	12,29	53 858	22,25
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	24 403		24 403	3,79	3 049	1,26
44566000 TVA DEDUCT.S/ACHATS	2 631		2 631	0,41	2 589	1,07
44567000 CREDIT DE TVA A REPORTER	21 523		21 523	3,34		
44586000 TVA S/FACT.NON PARVE	249		249	0,04	150	0,06
44587000 TVA S/FACT.A ETABLIR					310	0,13

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Autres						
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	18 120		18 120	2,82		
50810000 AUTRES VALEURS MOBIL	18 120		18 120	2,82		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	202 758		202 758	31,51	15 799	6,53
51100000 FONDS DE GARANTIE	5 000		5 000	0,78		
51220000 BNP BOULOGNE BILLANCOURT	185 126		185 126	28,77	15 799	6,53
51230000 BNP FACTOR	12 632		12 632	1,96		
Charges constatées d'avance					5 001	2,07
48600000 CHARGES CONSTAT.D'AV					5 001	2,07
TOTAL (II)	386 173		386 173	60,00	98 767	40,81
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	646 803	3 234	643 569	100,00	242 023	100,00

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

BILAN PASSIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
Capitaux propres				
Capital social ou individuel (dont versé : 47 210)	47 210	7,34	36 700	15,16
10130000 CAPITAL APPELE VERSE	47 210	7,34	36 700	15,16
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	651 810	101,28	146 059	60,35
10410000 PRIMES D'EMISSION	651 810	101,28	146 059	60,35
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	-70 539	-10,95	-28 383	-11,72
11000000 REPORT A NOUVEAU	-70 539	-10,95	-28 383	-11,72
Résultat de l'exercice	-90 487	-14,05	-42 156	-17,41
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	537 994	83,60	112 220	46,37
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL (II)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts	4 236	0,66	7 553	3,12
16410000 EMPRUNT ETABLIS.CRED	4 236	0,66	7 553	3,12
. Découverts, concours bancaires				
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers			21 000	8,68
16810000 FINANCEMENT BPI FRANCE			21 000	8,68
. Associés	14 313	2,22	44 893	18,55
45517000 MR WOUTS FELIX	14 313	2,22	44 893	18,55
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 406	3,17	16 415	6,78
40100000 FOURNISSEURS	19 506	3,03	15 515	6,41
40810000 FOURNIS.FACT.NON PAR	900	0,14	900	0,37
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	25 941	4,03	10 585	4,37
42100000 PERS.REMUNERATIONS D	63	0,01	4 784	1,98
42700000 OPPOSITIONS			3 147	1,30
42820000 CONGES A PAYER	6 747	1,05	2 654	1,10
42860000 AUTRES CHARG.PERS.A	19 130	2,97		
. Organismes sociaux	31 824	4,94	17 504	7,23
43100000 SECURITE SOCIALE	18 683	2,90	8 424	3,48
43710000 RETRAITE HUMANIS AGIRC	2 938	0,46	3 222	1,33
43720000 RETRAITE HUMANIS ARRCO	5 812	0,90	3 888	1,61

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

BILAN PASSIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
43780000 PREVOYANCE HUMANIS	1 525	0,24	1 045	0,43
43781000 ALAN MUTUELLE +PREV	504	0,08		
43820000 ORG.SOC. CH/CONGES A	2 361	0,37	925	0,38
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	7 360	1,14	9 243	3,82
44551000 TVA A DECAISSER			5 733	2,37
44571000 TVA COLLECTEE	7 360	1,14	3 510	1,45
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 496	0,23	750	0,31
44860000 ETAT AUTRES CH. A PA	1 496	0,23	750	0,31
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes			1 860	0,77
41970000 CLIENTS AUTRES AVOIR			1 860	0,77
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL(IV)	105 576	16,40	129 804	53,63
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF (I à V)	643 569	100,00	242 023	100,00

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises									
Production vendue biens									
Production vendue services	121 530		121 530	100,00	117 477	100,00	4 053	3,45	
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES T	116 019		116 019	95,47	117 738	100,22	-1 719	-1,45	
70601000 PRESTATIONS DE SERVICES A	1 550		1 550	1,28	-1 550	-1,31	3 100	200,00	
70850000 PORTS &FRAIS FACTURE SOU	3 961		3 961	3,26			3 961	N/S	
70859000 PORTS &FRAIS FACTURE					1 289	1,10	-1 289	-100,00	
Chiffres d'Affaires Nets	121 530		121 530	100,00	117 477	100,00	4 053	3,45	

Production stockée								
Production immobilisée			102 751	84,55	87 476	74,46	15 275	17,46
72100000 PRODUCTION IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			102 751	84,55	87 476	74,46	15 275	17,46
Subventions d'exploitation			35 000	28,80			35 000	N/S
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOI			35 000	28,80			35 000	N/S
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			583	0,48	2 000	1,70	-1 417	-70,84
79100000 TRANSF. CHARGES D'EXP			583	0,48	2 000	1,70	-1 417	-70,84
Autres produits					48	0,04	-48	-100,00
75800000 PRODUITS DIV. GESTION					48	0,04	-48	-100,00
Total des produits d'exploitation (I)			259 864	213,83	207 001	176,21	52 863	25,54
Achats de marchandises (y compris droits de douane)								
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variation de stock (matières premières et autres approv.)								
Autres achats et charges externes			142 519	117,27	77 857	66,27	64 662	83,05
60400000 ACHATS D'ETUDES &PRE			74 825	61,57	27 652	23,54	47 173	170,60
60410000 ACHATS REFACTURES					3 750	3,19	-3 750	-100,00
60411000 ACHATS REFACTURES INTRACOM					519	0,44	-519	-100,00
60430000 ACHATS PRESTATIONS INTRA					824	0,70	-824	-100,00
60611000 FOURN. NON STOCK.(ELE			180	0,15	242	0,21	-62	-25,61
60614000 FOURN. NON STOCK.(CAR					430	0,37	-430	-100,00
60630000 FOURN. ENTRET. & PETIT			3 230	2,66	1 772	1,51	1 458	82,28
60640000 FOURNIT. ADMINISTRATI			2 072	1,70	525	0,45	1 547	294,67
61220000 CREDIT-BAIL DUCATI MOTO			2 924	2,41	3 190	2,72	-266	-8,33
61320000 LOCATIONS IMMOBILIER			9 813	8,07	7 020	5,98	2 793	39,79
61350000 LOCATIONS MOBILIERES					847	0,72	-847	-100,00
61400000 CHARGES LOCATIVES			3 354	2,76	3 355	2,86	-1	-0,02
61551000 ENTRETIEN MATERIEL			224	0,18			224	N/S
61600000 PRIMES D'ASSURANCES			1 209	0,99	1 438	1,22	-229	-15,91
61610000 ASSURANCE S/EMPRUNTS			41	0,03	31	0,03	10	32,26
61810000 DOCUMENTATION GENERA			69	0,06			69	N/S
61850000 FORMATIONS			7 210	5,93	600	0,51	6 610	N/S
62220000 COMMIS&COURT.S/VENTE					600	0,51	-600	-100,00
62260000 HONORAIRES DIVERS			4 400	3,62	5 188	4,42	-788	-15,18
62260002 HONORAIRES DE RECRUTEMENT			5 909	4,86			5 909	N/S
62260010 HONORAIRES COMPTABLES			5 336	4,39			5 336	N/S
62261000 HONORAIRES INPI			210	0,17			210	N/S
62270000 FRAIS ACTES & CONTEN			982	0,81	443	0,38	539	121,67
62320000 ECHANTILLONS			21	0,02	314	0,27	-293	-93,30
62330000 SALONS ET COMMUNICATIONS			6 472	5,33	2 550	2,17	3 922	153,80
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENT			5 688	4,68	9 222	7,85	-3 534	-38,31
62515000 INDEMNITE KILOMETRIQUE					1 541	1,31	-1 541	-100,00
62570000 RECEPTIONS			1 363	1,12	3 037	2,59	-1 674	-55,11
62600000 FRAIS POSTAUX			104	0,09	134	0,11	-30	-22,38

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
62610000 FRAIS INTERNET & FIXE	655	0,54	553	0,47	102	18,44
62620000 FRAIS OVH VOIP	73	0,06	39	0,03	34	87,18
62630000 WEB HERBERGEMENTS ET DOMAINES	1 419	1,17	453	0,39	966	213,25
62640000 FRAIS CLOUD			704	0,60	-704	-100,00
62750000 SERVICES BANCAIRES	1 160	0,95	682	0,58	478	70,09
62751000 FRAIS EDENRED	84	0,07			84	N/S
62752000 FRAIS EXA3D	6	0,00			6	N/S
62760000 FRAIS FACTOR	1 817	1,50			1 817	N/S
62810000 COTISATIONS	1 670	1,37	200	0,17	1 470	735,00
Impôts, taxes et versements assimilés	1 487	1,22	627	0,53	860	137,16
63330000 PART.FORM.CONTINUE(O	513	0,42	626	0,53	-113	-18,04
63511000 TAXE PROFESSIONNELLE	974	0,80			974	N/S
Salaires et traitements	109 895	90,43	125 435	106,77	-15 540	-12,38
64110000 SALAIRES APPOINT.COM	96 619	79,50	116 360	99,05	-19 741	-16,96
64120000 CONGES PAYES	4 093	3,37	-338	-0,28	4 431	N/S
64130000 GRATIFICATIONS STAGES			4 117	3,50	-4 117	-100,00
64140000 INDEMNITES RUPTURE	2 201	1,81	3 623	3,08	-1 422	-39,24
64141000 INDEMNITES STAGE	5 616	4,62	1 235	1,05	4 381	354,74
64142000 PASS NAVIGO	1 367	1,12	438	0,37	929	212,10
Charges sociales	31 730	26,11	37 393	31,83	-5 663	-15,13
64510000 COTISATIONS A L'URSS	24 908	20,50	28 930	24,63	-4 022	-13,89
64531000 COTIS.RETRAITE (CADR	1 585	1,30	1 588	1,35	-3	-0,18
64532000 COTIS.RETRAITE(SALAR	4 976	4,09	5 904	5,03	-928	-15,71
64540000 URSSAF ASSURANCE CHOMAGE	3 427	2,82	4 393	3,74	-966	-21,98
64541000 PARTICIPATION CSP			1 728	1,47	-1 728	-100,00
64580000 PREVOYANCE	772	0,64	1 448	1,23	-676	-46,68
64580200 PROVISION CHARGES SOCIALES/CP	1 436	1,18	386	0,33	1 050	272,02
64581000 COTISATIONS MUTUELLE	282	0,23			282	N/S
64584000 CICE NON IMPOSABLE IS	-6 456	-5,30	-6 985	-5,94	529	7,57
64710000 TICKETS RESTAURANT	800	0,66			800	N/S
Dotations aux amortissements sur immobilisations	1 611	1,33	1 491	1,27	120	8,05
68111000 DOT.AMORT.IMMO.INCOR	111	0,09	111	0,09		0,00
68112000 DOT.AMORT.IMMO.CORPO	1 500	1,23	1 380	1,17	120	8,70
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges	51	0,04			51	N/S
65800000 CHARGES DIV.GEST.COU	51	0,04			51	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	287 293	236,40	242 801	206,68	44 492	18,32
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-27 430	-22,56	-35 801	-30,46	8 371	23,38
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	115	0,09	127	0,11	-12	-9,44
66116000 INTERETS EMPRUNTS &D	115	0,09	127	0,11	-12	-9,44
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements						

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Total des charges financières (VI)	115	0,09	127	0,11	-12	-9,44
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)	-115	-0,08	-127	-0,10	12	9,45
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)	-27 544	-22,65	-35 928	-30,57	8 384	23,34
Produits exceptionnels sur opérations de gestion Produits exceptionnels sur opérations en capital Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	93 768	77,16	32 471	27,64	61 297	188,77
67120000 PENALITES ET AMENDES	769	0,63			769	N/S
67180000 AUTRES CHAR.EXCEP.GE	73 868	60,78	32 471	27,64	41 397	127,49
67180100 INDEMNITES TRANSACTIONNELLES	19 130	15,74			19 130	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations en capital Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)	93 768	77,16	32 471	27,64	61 297	188,77
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	-93 768	-77,15	-32 471	-27,63	-61 297	-188,76
Participation des salariés (IX) Impôts sur les bénéfices (X)						
69500001 CREDIT IMPOT INNOVATION	-30 825	-25,35	-26 243	-22,33	-4 582	-17,45
	-30 825	-25,35	-26 243	-22,33	-4 582	-17,45
Total des Produits (I+III+V+VII)	259 864	213,83	207 001	176,21	52 863	25,54
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	350 351	288,28	249 156	212,09	101 195	40,62
RÉSULTAT NET	-90 487	-74,45	-42 156	-35,87	-48 331	-114,64
	<i>Perte</i>		<i>Perte</i>			
Dont Crédit-bail mobilier	2 924	2,41	3 190	2,72	-266	-8,33
61220000 CREDIT-BAIL DUCATI MOTO	2 924	2,41	3 190	2,72	-266	-8,33
Dont Crédit-bail immobilier						

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2017 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2016 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 643 569,26 E.

Le résultat net comptable est une perte de 90 486,83 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 25/03/2018 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

2.1 - COMPTABILISATION, PRESENTATION DU CICE

Le CICE est comptabilisé au rythme de l'engagement, il est à prendre en compte au fur et à mesure de l'engagement des charges de rémunérations correspondantes, que la clôture coïncide ou non avec l'année civile, pour les comptes annuels comme pour les comptes intermédiaires ou consolidés, en normes françaises comme en IFRS.

En outre, compte tenu des conditions de fiabilité et de probabilité d'obtention du CICE, sa prise en compte pour des éléments de rémunération différés à long terme devrait être rare.

La comptabilisation du CICE a été réalisée par l'option d'une diminution des charges de personnel, crédit d'un sous compte 64 (ANC, note d'information du 28 février 2013).

Les impacts de la prise en compte du CICE sur les états financiers, sont les suivants : diminution des charges de personnel pour un montant de 6 456 euros

Conformément aux dispositions de l'article 244 quater C du code général des impôts, nous précisons que le CICE ayant pour objet le financement de l'amélioration de la compétitivité des entreprises, notre entité l'utilise à travers notamment des efforts en matière de recherche et d'innovation.

2.2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

Un dossier a été présenté à BPI FRANCE FINANCEMENT dans le cadre du développement d'une application innovante en réseau pour pièces industrielles. Le Ministère de l'économie, de l'industrie et du numérique a signé, avec la société, une convention permettant d'obtenir une aide de 30 000 euros. Cette avance financière en 2017 est devenue une subvention. Elle a donc été reclassée.

De plus, une seconde aide sous forme de subvention a été obtenue en 2017 pour 5 000 euros également avec le partenaire BPI FRANCE FINANCEMENT.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 260 630

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 110			1 110
Immobilisations corporelles	143 207	113 030		256 237
Immobilisations financières	563	2 720		3 283
TOTAL	144 880	115 750		260 630

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 3 234

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	150	111		261
Immobilisations corporelles	1 473	1 500		2 973
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	1 623	1 611		3 234

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Depot de marques	1 110	261	849	10 ans
Mat.bureau &informat	5 060	1 068	3 992	3 ans
Mat. spécifique impression 3d	2 908	1 905	1 003	3 ans
Immobilisations en c	248 269	0	248 269	Non amortiss.
TOTAL	257 347	3 234	254 113	

3.2 - Etat des créances = 168 578

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	3 283		3 283
Actif circulant & charges d'avance	165 295	165 295	
TOTAL	168 578	165 295	3 283

ANNEXE

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Capital social = 47 210

Mouvements des titres	Nombre	Val. nominale	Capital social
Titres en début d'exercice	3670	10,00	36 700
Titres émis ou variation du nominal	1051	10,00	10 510
Titres remboursés ou annulés			
Titres en fin d'exercice	4721	10,00	47 210

4.2 - Etat des dettes = 105 576

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	4 236	3 381	855	
Dettes financières diverses	14 313	14 313		
Fournisseurs	20 406	20 406		
Dettes fiscales & sociales	66 620	66 620		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	105 576	104 721	855	

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 30 635

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	900
Dettes fiscales & sociales	29 735
Autres dettes	
TOTAL	30 635

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 121 530**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	117 569	96,74 %
Produits des activités annexes	3 961	3,26 %
TOTAL	121 530	100,00 %

6 - AUTRES INFORMATIONS**6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

3D4PRO
Société par actions simplifiée
Capital social de 47.210 Euros
Siège social : 31, rue de Neuilly - 92110 Clichy
RCS Nanterre n° 809 552 854

PROCES-VERBAL

D'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE

DU 23 AVRIL 2018

I - L'an deux mille dix-huit et le 23 avril à dix-huit heures trente.

Les associés de la société 3D4PRO (ci-après la **Société**), société par actions simplifiée au capital de 47.210 euros, se sont réunis en assemblée générale ordinaire, sur convocation faite conformément aux dispositions statutaires.

L'assemblée est présidée par le Président, Monsieur Félix WOUTS.

Monsieur Cédric ARNOULD est désigné comme secrétaire.

Il est établi que sont présents ou représentés, en particulier par voie de téléconférence conformément aux dispositions de l'article 27 des Statuts, les associés suivants :

- Monsieur ARNOULD Cédric
- Monsieur BILLON Charles
- Monsieur CAMUS Gérard
- Madame DALBET MARTIN Françoise
- Monsieur DUBERNET Adrien
- Monsieur MAIR Graeme
- Monsieur DE MONVAL Bertrand
- Monsieur PRENE Philippe
- Monsieur RENSONNET Frédéric
- Monsieur THOMAS Jean
- Monsieur THOMAS Stephan
- Madame THODOROFF Caroline
- Monsieur WOUTS Felix
- La société ANDANTEO FINANCE, représentée par Monsieur CHICHE Daniel
- La société J&L INVEST, représentée par Monsieur CYWAN Laurent
- La société NEW VENTURES, représentée par Monsieur CANIDIO Andrea

Le Président constate que l'assemblée est régulièrement constituée et peut valablement délibérer en tant qu'assemblée générale ordinaire.

II - Le président rappelle que l'assemblée est appelée à délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport du Président sur la marche de la société et sur les comptes sociaux de l'exercice clos le 31 décembre 2017 ;
- Rapport spécial du Président sur les conventions visées à l'article L 227-10 du Code du commerce ;
- Approbation desdits comptes et conventions ;
- Affectation du résultat ;
- Quitus au Président ;
- Pouvoirs.

Le Président met à la disposition des membres de l'assemblée :

- les copies des convocations adressées aux associés,
- le bilan, le compte de résultat et l'annexe de l'exercice clos le 31/12/2017,
- le texte des résolutions soumises au vote de l'assemblée ;
- les rapports du Président,
- les comptes annuels arrêtés au 31/12/2017,
- les Statuts de la Société.

Le Président déclare que les documents et renseignements prévus par les dispositions législatives et réglementaires ont été adressés aux associés ou tenus à leur disposition au siège social pendant le délai fixé par lesdites dispositions.

Le Président présente les grandes lignes du rapport de gestion. La performance est conforme à la feuille de route fixée.

Quatre faits synthétisent l'année 2017 :

1. Obtention en fin d'année des ressources nécessaires à la commercialisation de la plateforme innovante EXA3D
2. L'augmentation du chiffre d'affaires de 3,4% dans un contexte d'amorçage
La formation a de nouveau été le principal contributeur. L'activité de conseil s'est accéléré auprès des PME et a subit les retards de grands donneurs d'ordre.
3. Maîtrise de la masse salariale (-12,8% vs 2016) mais avec un recours plus important à la sous-traitance sur l'activité de formation
4. Restructuration de la gouvernance avec le retrait d'un des trois co-fondateurs et l'arrivée d'un sixième membre au Comité Stratégique

3D4PRO est confiant ses capacités humaines, financières, techniques à réaliser son plan 2018 :

- lancement de EXA3D au salon AddFab Porte de Versailles les 11 & 12 Avril. Ce lancement marquera le début de l'amortissement de la plateforme sur une période de 5 ans.
- développement de son pôle conseil/formation 3D, optimisation des synergies humaines et commerciales avec EXA3D

- professionnalisation de la R&D
et ainsi être en solide position pour un tour d'amorçage auprès d'institutionnels à partir de la fin d'année.

Personne ne demandant plus la parole, le Président met aux voix les résolutions suivantes :

Première résolution

L'assemblée générale ordinaire, après avoir entendu la lecture du rapport du Président sur la gestion de l'exercice clos le 31 décembre 2017, approuve les comptes dudit exercice comprenant le bilan, le compte de résultat et l'annexe, tels qu'ils ont été présentés, ainsi que les opérations traduites dans ces comptes et résumées dans ledit rapport et qui se sont soldés par un résultat déficitaire de € 90 487.

L'assemblée générale prend acte que les comptes de l'exercice écoulé ne prennent pas en charge de dépenses non déductibles du résultat fiscal, visées à l'article 39-4 du Code général des impôts.

En conséquence, elle donne au Président quitus entier et sans réserve de l'exécution de son mandat pour ledit exercice.

Cette résolution mise aux voix est adoptée par

- Monsieur ARNOULD Cédric
- Monsieur BILLON Charles
- Monsieur CAMUS Gérard
- Madame DALBET MARTIN Françoise
- Monsieur DUBERNET Adrien
- Monsieur MAIR Graeme
- Monsieur DE MONVAL Bertrand
- Monsieur PRENE Philippe
- Monsieur RENSONNET Frédéric
- Monsieur THOMAS Jean
- Monsieur THOMAS Stephan
- Madame THODOROFF Caroline
- Monsieur WOUTS Felix
- La société ANDANTEO FINANCE, représentée par Monsieur CHICHE Daniel
- La société J&L INVEST, représentée par Monsieur CYWAN Laurent
- La société NEW VENTURES, représentée par Monsieur CANIDIO Andrea

Deuxième résolution

L'assemblée générale ordinaire décide d'affecter la perte de l'exercice clos le 31

perte de l'exercice :	(90 487) €
report à nouveau antérieur :	(70 539) €
au compte « Report à nouveau »	(90 487) €
s'élevant ainsi désormais à (161 026) € (Solde débiteur).	

En outre, il n'a été distribué aucun dividende au cours des exercices antérieurs.

Cette résolution mise aux voix est adoptée par

- Monsieur ARNOULD Cédric
- Monsieur BILLON Charles
- Monsieur CAMUS Gérard
- Madame DALBET MARTIN Françoise
- Monsieur DUBERNET Adrien
- Monsieur MAIR Graeme
- Monsieur DE MONVAL Bertrand
- Monsieur PRENE Philippe
- Monsieur RENSONNET Frédéric
- Monsieur THOMAS Jean
- Monsieur THOMAS Stephan
- Madame THODOROFF Caroline
- Monsieur WOUTS Felix
- La société ANDANTEO FINANCE, représentée par Monsieur CHICHE Daniel
- La société J&L INVEST, représentée par Monsieur CYWAN Laurent
- La société NEW VENTURES, représentée par Monsieur CANIDIO Andrea

Troisième résolution

L'assemblée générale ordinaire, après avoir entendu la lecture du rapport spécial du Président sur les conventions relevant de l'article L. 227-10 et suivants du Code de commerce, constate l'absence de telles conventions.

Cette résolution mise aux voix est adoptée par

- Monsieur ARNOULD Cédric
- Monsieur BILLON Charles
- Monsieur CAMUS Gérard
- Madame DALBET MARTIN Françoise
- Monsieur DUBERNET Adrien
- Monsieur MAIR Graeme
- Monsieur DE MONVAL Bertrand
- Monsieur PRENE Philippe
- Monsieur RENSONNET Frédéric
- Monsieur THOMAS Jean
- Monsieur THOMAS Stephan

- Madame THODOROFF Caroline
- Monsieur WOUTS Felix
- La société ANDANTEO FINANCE, représentée par Monsieur CHICHE Daniel
- La société J&L INVEST, représentée par Monsieur CYWAN Laurent
- La société NEW VENTURES, représentée par Monsieur CANIDIO Andrea

Quatrième résolution

L'assemblée donne tous pouvoirs au porteur de copies ou d'extraits certifiés conformes pour effectuer les formalités de publicité afférentes aux décisions ci-dessus adoptées.

Cette résolution mise aux voix est adoptée par

- Monsieur ARNOULD Cédric
- Monsieur BILLON Charles
- Monsieur CAMUS Gérard
- Madame DALBET MARTIN Françoise
- Monsieur DUBERNET Adrien
- Monsieur MAIR Graeme
- Monsieur DE MONVAL Bertrand
- Monsieur PRENE Philippe
- Monsieur RENSONNET Frédéric
- Monsieur THOMAS Jean
- Monsieur THOMAS Stephan
- Madame THODOROFF Caroline
- Monsieur WOUTS Felix
- La société ANDANTEO FINANCE, représentée par Monsieur CHICHE Daniel
- La société J&L INVEST, représentée par Monsieur CYWAN Laurent
- La société NEW VENTURES, représentée par Monsieur CANIDIO Andrea

* *

*

L'ordre du jour étant épuisé et plus personne ne demandant la parole, le Président déclare la séance levée.

De tout ce que dessus, il a été dressé le présent procès-verbal qui, après lecture, a été paraphé, daté et signé par le Président conformément notamment aux dispositions de l'article 27 des Statuts relatifs aux délibérations prises par voie de téléconférence.

Le 23 Avril 2018



Le Président